Patrum
Απομνη-
μονευ-
ματα, sive
Memora-
bilia.

occurreret qui cum Senioribus versatus fuisset, ex eo curiose sciscitabar quænam essent Seniorum dicta, Quid Andreas, quid Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Matthæus, quid cæteri Domini discipuli dicere soliti essent, quidnam Aristion et Joannes Presbyter discipuli Domini traderent. Neque enim ex librorum lectione tantam me utilitatem capere posse existimabam, quantam ex hominum adhuc superstitem viva voce. Quæsit Papias a Senioribus quid illi ab Apostolis aut discipulis audiverant, et quæ ab illis acceperat scripsit, καὶ οὕτω, inquit, ὁ πρεσβύτερος ἔλεγεν. Irenæus Papias junior, exemplo ejus nimis permotus, quæsit pariter a Senioribus, quid illi audiverant ab iis qui Apostolorum discipulos viderant, et cum hæc viva voce prolata sibi tradita scriptis præferret, quæ ab illis acceperat pariter scripsit. Horum igitur Seniorum auctoritate et testimonio, ad firmandam traditionem nonnunquam, sæpius ad suas, de annis Christi quos egit in terris, de illis quos ibidem iterum acturus est, de mortuorum statu, de bestię Apocalyptice numero, privatas opiniones stabiliendas utitur. Sed quid inde sequitur? an illud imprimis, Irenæo ignota fuisse Ignatiana omnia, quia nihil ab eo scriptum inter hæc omnia testimonia reperitur? minime. Ignatium consulere non potuit Irenæus, qui illo mortuo natus est. Seniores Irenæo recitant quid audiverant; id Ignatius diu ante bestiis oblatus facere non potuit. Frustra igitur eum inter Seniores illos sua suffragia afferentem quæras. Seniores illi, quid voce viva audiverant, non quid in scriptis legerant, narraverunt; frustra igitur etiam sententiam aliquam ab Ignatio scriptam ab illis expectes. Ignatius ipse ad bestias condemnatus, et Ecclesias in itinere confirmans, non ut Papias *σμικρὸς ὦν τὸν νοῦν*, quid ab hujus vel illius Apostoli, vel Discipuli ore vel ipse vel alii acceperant in Epistolis scripsit: hinc igitur colligi nullo modo potest, ejus Epistolas ab Irenæo laudari debuisse, aut eo nomine ipsi ignotas fuisse.

Nondum igitur "res satis confecta" videri debuit; sed eam "multo luculentius ex quodam ejusdem Scriptoris loco" probare se posse putat Vir doctissimus; illo scilicet, quo ad Ecclesias duas Epistolas memorat, unam Clementis ad Corinthios, alteram Polycarpi ad Philippenses. Quare "hic rogat, cur, si ei notus erat noster Ignatius, illius loco tam

Negativum argumentum Dallæi.

Traditio
Apostolica,
qualis, ex
sententia
Irenæi.

opportuno tamque necessario nullus meminerit? ” Respondeat non tam pro nobis quam pro seipso jam Irenæus. Nos enim multo tutiores sumus a Dallæi conjecturis, quam S. Irenæus ab ejusdem censura. Sic igitur ille lib. iii. cap. 3. *Traditionem itaque Apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest perspicere omnibus qui vera velint audire; et habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his deliratur.* Traditio igitur secundum Irenæum erat in omni Ecclesia, Romana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, reliquisque, et si voluisset, poterat numerare omnes Episcopos ab Apostolis institutos, quos successores reliquerant suum ipsorum locum magisterii tradentes, et eorum etiam successores. *Sed quoniam, inquit, in hoc tali volumine longum est omnium Ecclesiarum enumerare successiones; maximæ, et antiquæ, et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ eam quam habet ab Apostolis traditionem et annunciatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos.* Tunc inter alios Romæ Episcopos Clementem enumerat, *qui et vidit ipsos Apostolos et contulit cum eis, cum adhuc insonantem prædicationem Apostolorum et traditionem ante oculos haberet;* traditque Romæ Ecclesiam, sub hoc Clemente, scripsisse Epistolam ad Corinthios, *ad pacem eos congregantem, et reparantem fidem eorum, et annunciantem quam ab Apostolis receperat traditionem.* Meminit igitur Clementis et Epistolæ sub ejus Pontificatu scriptæ; quare non et Ignatii? respondeo, quia Ignatius Romæ Episcopus nunquam fuit, sub eo Ecclesia Romana Epistolas scribere non potuit. Statuit autem Irenæus de traditione ad Romanam Ecclesiam pertinente tantum loqui. “Inerter ac flagitiose,” dicit Dallæus: fortasse. Certe ita fecit Irenæus, et cur sic argumentum adversus Hæreticos institueret, rationem reddidit, quod *propter potentiores illius Ecclesiæ principalitatem, ejus solius traditio omnes hæreticos confunderet.* Quæ quidem ratio Irenæum, etsi Ignatii eo loci non meminerit, apud me flagitiosissimi silentii crimine absolvit; viderint Dallæani si adhuc reum teneant. At præter Clementem etiam Polycarpi meminit Epistolæque ejus

ad Philippenses : quare igitur non et Ignatii Polycarpo senioris, cujus Epistolæ illi ad Philippenses erant adjunctæ? “Memorandi certe ratio utriusque par erat, Ignatii vero etiam potior.” Priusquam respondeo de Irenæo, quæro pariter de Tertulliano. Concedes, opinor, eum bene novisse, Ignatium fuisse Ecclesiæ Antiochenæ Episcopum, et ab Apostolis ordinatum, etiamsi Epistolas ejus ignorasse putes. Quæro igitur cum Ecclesias Apostolicas memorat, de Præscriptione Hæreticorum cap. 32, cur Ignatii aut Ecclesiæ Antiochenæ non meminit? “Hoc modo,” inquit, “Ecclesiæ Apostolicæ census suos deferunt; sicut Smyrnæorum Ecclesia Polycarpum ab Joanne conlocatum refert, sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum itidem.” Nullam aliam Ecclesiam Apostolicam nominavit. Quid? nonne novit Ignatium Polycarpo fuisse seniorem? nonne existimavit S. Petrum fuisse Antiochiæ prius quam Romæ? Quare igitur Antiochenam Ecclesiam et Episcopum ejus Ignatium non commemoravit? Nempe “inertè” et “flagitiose” fecit: certe Irenæum imitatus et secutus est. Quocirca si jam quæras quare Irenæus Polycarpi meminit, non autem Ignatii; causa in promptu est, quia traditionem solius Ecclesiæ Romanæ proposuerat, ad quam confirmandam adversus Hæreticos auctoritas Polycarpi plurimum faciebat, Ignatii nihil. Hanc rationem ipse indicat. *Is enim, inquit, est, qui sub Aniceto cum advenisset in Urbem, multos ex his quos prædiximus hæreticos convertit in Ecclesiam Dei, unam et solam hanc veritatem annuncians ab Apostolis percepisse se, quam et Ecclesia tradidit.* Ad confirmandam Romanæ Ecclesiæ traditionem adducit Polycarpum quem ipse viderat, quod venerandus ille senex Romæ adesset, quod eadem cum Romanis prædicasset, quod multos ex Hæreticis, contra quos hi libri exarati sunt, ad Catholicam fidem Romæ converterit, et Romanæ Ecclesiæ reconciliaverit, quod quid S. Joannes de Cerintho senserit, quid ipse de Marcione, testatus sit. Horum vero nihil de Ignatio dici potuit. Epistolæ quidem ejus obiter meminit, sed ne $\mu\upsilon$ ex illa adducit; ne id quidem dicit, eam continere eandem traditionem quæ in Romana Ecclesia obtinuit. Polycarpum itaque ideo tantum citavit, quod Romæ eadem cum Romana Ecclesia docuerit, et Hæreticis ibidem restiterit. Nec erat “utriusque nominandi par ratio.”

Epistola
Irenæi ad
Florinum.

Valentini-
anus ille
postea ef-
fectus est.

Quod addit Vir doctissimus, Irenæum in Epistola ad Florinum Polycarpi mentionem fecisse, non autem Ignatii, cujus Epistolæ multa contra Florini blasphemiam continent, id omnino vim nullam habet. Blasphemia quam tunc temporis tuebatur Florinus ipsi peculiaris fuit, utpote quam Hæretici qui extra Ecclesiam erant, nunquam profiteri ausi sint. Postea quidem, teste Eusebio, descivit ad Valentinianos. Epistola autem Irenæi tantummodo pro argumento habuit, quod, *Deus non sit auctor malorum*, nam licet alter titulus *Περὶ μοναρχίας* ostendere videatur Florinum duo principia invexisse, et Marcionis ac Cerdonis dogmatibus adhæsisse, ut observat doctissimus Valesius; tamen cum Irenæus ipse dogmata Florini asserat ab Hæreticis nunquam fuisse tradita, et Eusebius addat, *ταύτης γὰρ τοι τῆς γνώμης, οὗτος ἐδόκει προασπίζειν*, videtur Irenæus de illa re tantum disputasse adversus Florinum: An scilicet Deus auctor esset malorum. At quam multa quæso, ad blasphemiam in ea re retundendam opportuna Epistolæ Ignatii continent? aut si continerent, unde liceret colligere sententias ex iis ad refellendum Florinum excerpere voluisse Irenæum? Certe ab exemplo Polycarpi hoc nullo modo sequitur. Innuit quidem eum plures Epistolas scripsisse; ne unam ex earum ulla sententiam adducit. Ipsum nominat, sed eo loco quo *πεφεισμένως, parce ac leviter*, cum Florino agit, quo ostendit Seniores qui cum Apostolis versati sunt nihil tale eum docuisse. Eorum aliquibus familiarem fuisse Florinum noverat; unum ex iis nominat, nempe Polycarpum; eumque præcipue seligit ob multas quas significat rationes. Primo, respectu Florini, qui Polycarpum audierat, sed et cum eo simul Irenæus, *Εἶδον γάρ σε*, inquit, *παῖς ὧν ἔτι ἐν τῇ κάτω Ἀσίᾳ παρὰ τῷ Πολυκάρπῳ λαμπρῶς πράττοντα ἐν τῇ βασιλικῇ αὐλῇ, καὶ πειρώμενον εὐδοκιμεῖν παρ' αὐτῷ. Vidi enim te cum adhuc puer essem in inferiori Asia apud Polycarpum, splendide agentem in palatio, et magnopere laborantem ut te illi approbares.* Secundo, respectu sui ipsius, quem tanquam optimum ejusce rei testem depingit, quod quæ tunc audivit a Polycarpo firmius memoriæ adhærerent, quam quæ nuper acciderant. *Ταῦτα καὶ τότε σπουδαίως ἤκουον ὑπομνηματιζόμενος οὐκ ἐν χάρτῃ ἀλλ' ἐν τῇ ἐμῇ καρδίᾳ, καὶ ἀεὶ αὐτὰ ἀναμνησκῶμαι. Hæc ego tunc studiosius audiebam, non in charta sed in corde meo audita*

describens, eademque apud me repeto et revolve. Tertio, ratione argumenti quod fortissimum putavit. Audivit enim tunc narrantem¹ Polycarpum, quæ illi fuerat cum S. Joanne et reliquis qui Dominum viderant, consuetudo, quænam ab illis de Christo relata perceperat, et quam illa omnia quæ ab iis annunciata erant qui Verbum vitæ conspexerant SS. Scripturis consentirent, diligenter observavit. Quod est ipsissimum argumentum quo toties Irenæus vel ad Hæreticos refellendos vel ad suas sententias confirmandas utitur. Nihil autem horum de Ignatio dicere potuit; cum eo nunquam versatus est Florinus; non vidit eum Irenæus; nunquam disserentem de Apostolis aut Discipulis Domini audivit, aut in Epistolis legit. Rationes igitur satis multas habuit Irenæus cur Polycarpum suo more potius quam Ignatium adversus Florini blasphemiam testem adduceret.

Quocirca cum notissimam S. Ignatii sententiam Irenæus citaverit, quam in Epistola ejusdem ad Romanos totidem verbis scriptam reperimus: cum Eusebius Irenæum eam ex eadem Epistola hausisse asserat, aliique post eum idem affirmant: cum nulla omnino vis in illa distinctione inter *dixit* et *scripsit* appareat^m; cum nulla Ignatii apophthegmata in antiquissimis Scriptoribus, aut Actis reperiantur, in posterioribus autem quæ exstant ex Epistolis certissime desumpta sint; cum denique nulla ratio hactenus excogitata sit, quæ reliquas Ignatii Epistolas ignorasse Irenæum nobis persuadeat, rationes autem multæ suppetant, quæ nobis fidem faciant, nullam Irenæo Ignatium citandi occasionem iis locis oblatam fuisse, quibus adversarii justam et necessariam crepant; concludo “frivolum et ineptum esse Irenæum aliunde quam ex” nostra Ignatii “Epistola ad Romanos sententiam sumpsisse hariolari,” adeoque testimonium Irenæi ad confirmandam Ignatianorum auctoritatem a nostris recte et apposite afferri.

Recapitulationio.

¹ Vocem, “narrantem,” supplevi-
mus, cum tale aliquid excidisse vide-
atur. Deinde, paulo infra, “annun-
ciata erant.”

^m De hac distinctione non injuria
queritur Gottfr. Lumper. in Hist.

Theolog. Crit. 1. 261, “miseram esse
hominis ad meliora nati cavillationem.”
Quicquid sit, ab orbe Ignatii in per-
petuum submovit Pearsonus, invito
tamen et indignante Curetono. Vind.
p. 34.

CAP. VII.

Testimonia Origenis ab objectionibus vindicantur. 1º, Frustranea non sunt, quod errores Dallæi de atate Impostoris sui, et hallucinatione Eusebii refellunt: ac præterea quod Argumentum Negativum funditus evertunt. 2º, Falsa non sunt. Opus in Canticum Canticorum est ipsius Origenis; non Latini Auctoris, sed Interpretis, et quidem Ruffini. Homiliae in S. Lucam sunt ipsius Origenis; non Latini Auctoris, sed Interpretis, et quidem Hieronymi.

Frustraneum esse Origenis testimonium asserit Dallæus. Negat Pearsonus. Dallæo proprii errores ex hoc testimonio potissimum refutantur.

TERTIUM a nobis ex Origene deductum est testimonium. Hoc primo Vir Doctissimus dicit esse frustraneum, secundo falsum. "Frustra," inquit, "Origenis Homilias annis circiter centum quadraginta post ultimum Martyris certamen scriptas recitant. Serum enim hoc et inane Ignatianorum præsidium." Respondeo primo, hoc Testimonium non esse frustraneum; quia duo immanes Dallæi errores vel hoc uno argumento, si alia deessent, manifestæ falsitatis revincerentur. Primus est, Impostorem has Epistolas non nisi ducentis post Ignatium annis in lucem emisisse. Quomodo enim hoc fieri potuit, si centum quadraginta annis post ultimum Martyris certamen easdem Epistolas vidit, legit, duasque ex iis sententias exscripsit Origenes? An annis sexaginta antequam editæ sunt, eas laudare potuit Adamantius? Hoc unum testimonium quicquid in hoc Opere proprium Dallæo est refellit et expungit. Salmasius et Albertinus diu ante Origenem natum Epistolas sub Ignatii nomine scriptas fatentur; Blondellus antequam Origenes scriberet. Solus Dallæus, nisi forte addendus ei sit Bochartus, diu post Origenis mortem omnes scriptas affirmat; et ex sexaginta sex argumentis plurima ad hanc epocham formavit, quæ hoc solo testimonio firmato concidunt.

Secunda Dallæi falsissima assertio est, "Eusebium esse omnis de Ignatianis erroris fontem; qui hinc primo exortus, latissime postea effusus, insequentium sæculorum pene omnes Christiani nominis eruditos pervasit." Non frustra igitur Origenem adducimus, qui tam immanem, ac tantis Viris ignominiosum errorem funditus evellit. An enim Eusebius primum lapsus est, qui Origenem est sequutus? An ille fœtum nuper natum et adulterinum excepit, quem Origenes tam diu ante fovit et exosculatus est? An cæteri Patres Eusebium ἀβασανίστως errantem sequuti sunt, qui eum primo non errasse certissime sciebant, utpote qui Origenem perpetuo lectitarent? Si scripsisset Origenes Homilias illas centum quadraginta annis post Ignatii mortem, hæc non frustraneæ, sed opportune satis ad Dallæanas rationes evertendas observata essent.

Falsus est Dallæus, asserens Eusebium fontem erroris de Ignatianis.

Sed respondeo secundo, Origenis Homilias, non tam sero, non demum centum quadraginta annis post ultimum Martyris certamen, sed diu ante scriptas fuisse. Mentio Epistolæ Ignatianæ disertissima exstat Homiliis ejus in S. Lucam. Homilias illas scripsit Origenes juvenis adhuc, et ante ætatem virilem. Testis locupletissimus S. Hieronymus, Adamantii assiduus lector, et cum ista scriberet, admirator. Ita enim ille in Præfatione ad Versionem suam, "Fateor itaque in his Origenem Tractatibus quasi puerum talis ludere: alia sunt virilia ejus, et senectutis seria." Neque igitur senex, neque cum virilis esset ætatis, Homilias in S. Lucam scripsit Origenes, sed adhuc adolescens. Cum autem decimum octavum annum ageret, Catecheticæ Scholæ præfectus est Alexandriae. Hoc diserte tradit Eusebius, "Ἔτος δὲ ἦγεν ὀκτωκαδέκατον, καθ' ὃ τῆς κατηγορήσεως προέστη διδασκαλείου, Hist. lib. vi. cap. 3. cui suffragatur S. Hieronymus^a. Erat hic annus Severi undecimus; decimo enim Severi Origenes decimum septimum ætatis annum egit, testibus Eusebio et Hieronymo. Septem fere annos in imperio postea mansit Severus. Sub

Origenis Homiliae in S. Lucam quando scriptæ.

^a In Catalogo. Mirum argumentum excogitat Larroquius ex Eusebii narratione Hist. vi. 36, quo tamen sibi complacuisse videtur, Origenem nullam edidisse Homiliam ante ætatis suæ annum sexagesimum. Id non dicit Eusebius, sed tum demum Origenem permisiisse Notariis, (ταχυγρά-

φοις.) ut conciones, quas habebat ad populum, transcriberent. Ipse enim tum demum consecutus diuturnorum studiorum fructum, ex tempore dicendi facultatem, aliis reliquit describendos Tractatus, quos pene quotidie in Ecclesia habebat. Cf. Pamphili Martyris Apol. pro Origene. Præf.

initio igitur Caracallæ Origenem adhuc puerum, seu adolescentem, scripsisse Homilias in S. Lucam par est credere. Jam vero a decimo Trajani, quo Epistolas scripsisse Ignatius perhibetur, ad initium Caracallæ, vix anni sunt centum et quinque. Intra igitur tot annos Ignatii Epistolis testimonium scripto præbuisse creditur Origenes. Quod ideo observandum fuit, non tantum ut ostenderem falsa esse quæ Dallæus de intervallo asserit, sed etiam ut ei argumentum, quo tantopere delectatur, negativum eriperem. Launoyum doctissimum Sorbonæ Theologum de vi argumenti negantis fuse disputantem advocat. Sed Launoyus ipse ita sententiam suam protulit, “Cum nullus omnino scriptor æqualis vel suppar præstat testimonium, tunc ex generali silentio, quod ducentorum plus minus annorum æstimari potest, efficax depromitur argumentum.” Hic autem “Scriptor” nobilissimus Origenes, Ignatio “suppar,” eodem quo ille scripsit sæculo natus, luculentissimum Epistolis ejus “præstat testimonium;” et si nemo ante eum Ignatii meminisset, ne sic quidem “generale ducentorum annorum” circiter “silentium” præcessisset, ut inde “efficax depromeretur argumentum.” Quare si tacuissent S. Polycarpus, et S. Irenæus, testimonium Origenis secundum rationes Launoyanas satis vim et efficaciam negantis argumenti retunderet. Unus igitur Origenes, si tanquam testis legitimus admittatur, sententiam Dallæi penitus convellit, et argumenta quamplurima ab ipso excogitata enervat; non itaque frustra a nobis advocatur.

Launoyum
frustra
advocat
Dallæus.

Veteres
Christi-
anos Criti-
cos advo-
cat Pear-
sonus
querentes
de scriptis
Dionysii.

Appello veteres etiam inter Christianos Criticos. Cum enim de scriptis Dionysii, Ignatio senioris, celebri controversia in Ecclesia esset, et de testimoniis ageretur; qui eorum auctorem Areopagitam verum non esse contendebant, non objiciebant secundi sæculi silentium: sed hoc tantummodo, quod Origenes et Eusebius ejus minime meminerint. Ita Maximus, contra quem ita disputabant, *Ναὶ φασιν, ἀλλ' οὐκ ἔγραψεν αὐτοῦ τὰς συντάξεις Εὐσέβιος ὁ Παμφίλου, καὶ μὴν οὐδ' Ὀριγένης.* Imo vero, inquit, opera ejus non descripsit Eusebius Pamphili, neque etiam Origenes^b. Si frustra eorum testimonia afferrentur, si sera hæc essent et inania Dionysianorum præsidia, cur Veteres inter Christianos Critici ea

^b In Scholiis suis. Vid. Dionys. Opp. Corderii, tom. i. p. 613.

postularunt? Si huic quæstioni respondere pro Dionysio suo potuisset Maximus, quemadmodum respondemus pro Ignatio, ea proculdubio responsio, Origenem scilicet et Eusebium ejus diserte meminisse, pro frustanea nunquam habita fuisset. Pro iisdem Areopagiticis Hypatius Ephesus Episcopus B. Cyrilli et B. Athanasii requirebat testimonia, addiditque, *Si autem nullus ex antiquis recordatus est ea, unde nunc potestis ostendere, quia illius sint, nescio.* Habemus Cyrillo synchronum Theodoretum; habemus Chrysostomum, Hieronymum, ipsum Athanasium; habemus ex antiquioribus Eusebium, et Origenem, qui ut ab illis non frustra postulabantur, ita a nobis non frustra afferuntur.

Sed pergit Vir doctissimus, et “ad utrumque locum” ex Origene adductum “simul semelque respondet: levis esse ad rem quæ agitur momenti, quod opusculorum, ex quibus allati sunt, dubia sit et incerta auctoritas.” Ita quidem primo paulo lenius: mox, uti solet, confidentius, “Eos libros unde sunt allata testimonia, non modo Origenis non esse, sed ne Græci quidem, verum Latini potius scriptoris esse apparet.” Primo igitur Opus Origenis in Canticum Canticorum, ex cujus Prologo testimonium adduximus, negat Origenis esse, negat esse Græci cujuspian scriptoris, Latini esse contendit. Et in hac quidem re habet auctores quos sequatur. Primo loco Erasmus nominat, cujus censuram “gravem” ac “veram” appellat, cum sit levissima falsissimaque. Huic adjungit Amerbachium et Cocum; potuit et alios, qui Erasmus ἀβασανίστως sequuti sunt.

Altera Dallæi objectio. Origenici testimonii dubia auctoritas.

Opus Origenis in Canticum, Dallæus, Erasmus sequuntur, negat esse Origenis.

His oppono Jacobum Merlinum in Origenis Operibus maxime versatum, cujus verba de his Homiliis sunt, “Si pensiculate ipsam materiam quæ in iis traditur attenderis, ipsi Origeni attribues.” Huic adjungo Genebrardum, qui Origenem postea edidit, et libris aliquot non ante editis locupletavit. Huic Editorem ultimum addo, qui summa cum diligentia, doctrina atque judicio in eruendis, edendis, adornandisque ejusdem Operibus Græcis versatur, Daniele Huetium; “Castigandus,” inquit ille, “Erasmus, qui et ipse sentit, et idem ut sentirent Magdeburgenses perfecit, hoc Opus esse hominis Latini pulchre docti et bene disertum.” Imo ut sententiam Huetii de Erasmo suo intelligant Dallæani, hæc ejus verba sunt, “Efrænis profecto, iterum dico, et projecta

Criticos suos opponit Pearsonus.

Laus Huetii.

Huetii de
Erasmio
iudicium.

Erasmi temeritas Veterum Patrum scripta inanibus suis conjecturis ita permiscentis, ut nisi contraivissent posteriorum Theologorum studia, vix certum aliquid de adolescentis Ecclesiæ doctrina statuere possemus." Maxime igitur idoneus auctor Erasmus Dallæo, qui de Usu SS. Patrum in eum modum disputat.

Origenis
foetum
agnoscunt
Blondellus
Alberti-
nusque;

Tribus his Origenis editoribus, addo viros doctissimos et Ignatianorum hostes juratissimos, primo Blondellum, qui in Apologia, ut probet Origenem "binos tantum sacerdotum et diaconorum, magistri Clementis exemplo, gradus agnovisse," Sectione 2. § 13. testimonium ex secunda hujus Operis Homilia producit. Non igitur Latinum aliquem, sed ipsum Origenem Clementis Alexandrini discipulum hujus Operis Auctorem agnoscit Blondellus. Secundo Albertinum, qui tam præclare contra Halloixium disputavit, de Eucharistia lib. ii. cap. 1. Ubi hoc ipsum Opus in Canticum Canticorum, et hunc ipsum locum, quem inter testimonia adduximus, Origeni tribuit, et verisimillime colligit larvatum Dionysium ex ipso Origene sua traduxisse. Origenem autem verum intelligit, illum nempe, qui "nunquam plagii a quoquam fuit insimulatus, cum esset adeo feracis ingenii, ut aliis potius auctor quam cujusquam imitator aut transcriptor foret." Albertinum sequitur Dallæus de libris suppositis Dionysio Arcopagitæ lib. i. cap. 17. "Merito Albertinus noster," inquit adversus eundem Halloixium disputans, "judicavit Dionysium tuum, totum hunc locum a tuo Origene vel esse furatum, vel certe mutuo sumpsisse." Quomodo enim "merito" id judicaret Albertinus, si Scriptor ille nec Origenes esset, nec Græcorum aliquis, sed Latinus nescio quis? Cum Halloixius, ut Dionysium suum defenderet, corrupisset, locumque hunc ex ejus libro exterminandum judicasset; facessere eum cum morosissima et ineptissima Critica sua jubet Dallæus, et "quod in Origene (quem pace tua Dionysio tuo multo doctiorem fuisse virum puto) totus hactenus orbis æquo animo tulit, id in Dionysio legi noli," inquit, "ferre iniquius." Auctor igitur Expositionum in Canticum Canticorum, cum contra Dionysium scribit Dallæus, Origenes est, et locum, quem adduximus, in eodem Origene totus hactenus orbis æquo animo tulit: quare idem non est, quare contra totum orbem militat Dallæus, cum adversus Ignatium arma sumit?

et alibi
ipse Dal-
læus.

Auctores cum auctoribus contulimus; nunc rationes cum rationibus conferamus. “Græcum non fuisse vel hinc colligas licebit,” inquit Erasmus, “quod in Prologo citat Græcos velut alienos. *Cum apud Græcos, inquit, qui eruditi et sapientes videntur.*” Imperite prorsus et inepte. Citat enim “Græcos velut alienos” non a lingua, aut gente sua, sed religione. Hic enim “Græcos” non opponi Latinis sed Christianis certum est. Ita enim sequitur, *Non ergo mirum esset, si et apud nos, ubi quanto plures simpliciores, tanto plures et imperitiores videntur.* Quæ verba certe non ad Latinos tantum, sed Christianorum omnium cœtus pertinent; et præterea Origenem nobis referunt, qui de simplicitate et imperitia ubique fere loquitur. Neque vero quisquam Græcos frequentius opponit Christianis quam Origenes; cujus unum locum memorandum esse duxi, ut pariter emendem. Dum evolvo Commentarios in S. Joannem, in nupera Editione pag. 211^c. lego, *ὡς Πέτρον διδάσκοντος μὴ καθελεῖν ἄς προσκυνεῖν*, sensu plane nullo. Sed recte Ferrarius verterat, *perinde quasi Petrus docuerit non oportere nos Gentilium more adorare*; ideo Huetius Editor ad marginem monet legendum *κατ’ ἐθνικῶς*, pro *καθελεῖν ἄς*, sensum potius, quam verba respiciens, et Ferrarium magis quam Origenem præ oculis habens. Ipsæ enim litteræ pro *καθελεῖν ἄς* reponendum omnino docent *καθ’ ἑλλήνας*, et ita legi moneo in MS. nostro, Huetiano Codice longe præstantiore. Interim certissimum est “Græcos” non Latinis, sed Christianis oppositos eo loco quem indicat Erasmus; et multo probabilius ex eodem colligit Huetius Auctorem hujus Operis esse Origenem, quod hic non obscuris verbis laudetur Platonis Symposium, ubi *περὶ Ἐρωτος* agit, quem ipsum librum laudat idem Origenes, et locum de Amore, adversus Celsum libro iv. Adeo infeliciter in hoc argumento versatus est Erasmus.

Melius aliquanto hanc objectionem urget Raynaudus Jesuita. “Latinum se Auctor ipse bis profitetur agens de Logica in Philosophiæ divisione.” Illic enim diserte Latini Græcis opponuntur. *Generales disciplinæ, quibus ad rerum scientiam pervenitur, tres sunt quas [Græci] Ethicam, Phy-*

Rationes
Erasmi.

Græcos,
sive ἑλλή-
νας, reli-
gione a
Christianis
distinctos
appellant
Patres.

Locus
Origenis
emenda-
tur.

Rationes
Theoph.
Raynaudi.

^c Tom. xiii. § 17. Pearsoni operam sibi collatam in adornanda sua Origenis editione gratissime commemorat

Huetius in Comment. de Rebus, &c. Lib. v. p. 355.

sicam, et Theoricen appellaverunt; [nos has dicere possumus moralem, naturalem, et inspectivam.] *Nonnulli sane* [apud Græcos] *etiam Logicen* [quam nos rationalem possumus dicere] *quarto in numero posuerunt*. Nec tamen Auctor hic se Latinum profitetur. Nam illa quæ unculis inclusimus, Interpretis sunt, non Auctoris. Cum enim Græca, literis quidem Latinis, verbis autem Græcis primo reddidisset, ne forte a Latinis non intelligerentur, aut ne ipse non intellexisse videretur, eadem Latine rursus interpretari voluit; quod est veteribus interpretibus perquam familiare. Locum autem ipsum ab Origene scriptum fuisse vel illud arguit, quod eum Hieronymus ad Ecclesiasten sequatur, ut, tunc potissimum cum nondum Origenica adeo displicuerant, solebat. De tribus enim Salomonis libris agens, et eorum ordinem, et argumenta cum Origene observans, ait, “Haud procul ab hoc ordine doctrinarum et Philosophi sectatores suos erudiunt; ut primum. Ethicam doceant, deinde Physicam interpretentur, et quem in his profecisse perspexerint, ad Theologiam usque perducant^d.” Quem locum si in animo habuisset Henricus Valesius, nunquam illam observationem in Annotationibus ad Eusebium protulisset. “Certe in libris Hieronymi nunquam Theologiam dici reperies, sed Græce Θεολογίαν. Neque si cogitasset Hieronymum in Epistola clv. Origenis hunc locum exprimere voluisse, lectionem Codicis Memmiani vulgatæ statim prætulisset, aut hanc “sine sensu Theoricen” exhibere dixisset. Verba Hieronymi sunt, “Philosophi solent disputationes suas in Physicam, Ethicam, Logicamque partiri; ita et eloquia divina aut de natura disputare, ut in Genesi et Ecclesiaste; aut de moribus, ut in Proverbiis, et in omnibus sparsim libris; aut de Logica, pro qua nostri Theoricen sibi vindicant, ut in Cantico Canticorum, et in Evangeliiis^e. Quæ cum ex Origene petita quis intelligat, Theoricen eo loci pati quis non poterit, qui eam ita definiri ab Origene novit, *Inspectiva dicitur, qua supergressi visibilia de divinis aliquid et cælestibus contemplamur, eaque sola mente intuemur?* Hæc igitur omnino Origenis sunt, et ex eo hausit Hieronymus.

Sed “idem,” inquit Erasmus, “liquet ex interpretatione

^d Comment. in Eccles. prope init. tom. iiii p. 384. ed. Vallars. Pro Theologiam edidit Vallarsius Logicam; in

notis præferre videtur Theoricen.
^e Epist. xxx. § 1. ib.

amoris, caritatis, dilectionis, et cupidinis." Minime vero. Non enim harum quatuor vocum interpretationem tradit Auctor, sed ea tantum adhibet Interpres ad exprimenda duo vocabula, quæ Auctor inter se confert, ἔρωτα scilicet et ἀγάπην, ἔρωτα autem aut *amorem*, aut *cupidinem*, ἀγάπην aut *dilectionem* aut *charitatem* transfert. Origenes quidem Scripturæ loca pro more suo congesserat, ut ἀγάπην idem ostenderet Scriptoribus sacris significare, quod apud alios ἔρωτος. Ad hæc autem loca explicanda necesse habuit Interpres *charitati dilectionem* addere, quia sæpe verbum ἀγαπᾶν usurpavit Auctor, quale in Latinis *charitati* non respondet. Hæc ex ipso loco satis luculenter apparent. *Videtur autem mihi quod divina Scriptura volens cavere ne lapsus aliquis legentibus sub amoris nomine nasceretur, pro infirmioribus quibusque, eum qui apud sapientes sæculi, cupido, seu amor dicitur, honestiori vocabulo charitatem vel dilectionem nominasse. Verbi gratia ut cum dixit de Isaac, Et accepit Rebecca, et facta est ei uxor, et dilexit eam, ἀγαπᾶν, diligere, recte vertitur, et ἀγάπη antiquitus non minus dilectio, quam caritas, reddebatur.* Glossaria Vetera, *Dilectio, ἀγάπη. Ἀγάπη, dilectio.* Tertullianus de Agapis veterum Christianorum, "Cœna nostra de nomine rationem sui ostendit: id vocatur quod *dilectio* apud Græcos." Ut autem *charitati dilectionem*, ita et *amori cupidinem* adjunxit. Glossarium Vetus, Ἔρωτος, *amor, cupido.* Quod ante eum fecerat Hieronymus Homilia prima, *Spirituali cupidine vel amore accendatur.* Hæc autem ut Auctorem Latinum minime produnt, ita Origenem ipsum potius Auctorem fuisse ostendunt, qui in scriptis illis quæ habemus, ἔρωτα in rebus divinis tam frequenter usurpat: et quem in hac ipsa re, uti solet, imitatur S. Gregorius Nysenus, in Cantica Homilia prima. Ἐπειδὴν τοίνυν σοφία ἐστὶν ἡ λαλοῦσα, ἀγάπησον ὅσον δύνασαι ἐξ ὅλης καρδίας τε καὶ δυνάμεως, ἐπιθύμησον ὅσον χωρεῖς προστίθημι δὲ θαρρῶν τοῖς ῥήμασι τούτοις καὶ τὸ ἐράσθητι. *Cum ergo sit quæ loquitur sapientia, dilige quantum potes ex toto corde et totis viribus; concupisce quantum potes capere: addo autem audacter his quoque verbis, Ama.* Plane ut in Versione Hieronymiana Homiliæ primæ Origenis, *et ut aliquid audentius dicam, spirituali cupidine et amore accendatur.*

Revertitur ad Erasmus;

quem non leviter lapsus arguit.

Vox, ἀγάπη, non una voce charitatis ab antiquis in Latinum sermonem versa.

Quod autem in nonnullis libris hoc Opus in Canticum Unde fac-

tum, ut id
opus Hie-
ronymo
alii, alii
Ambrosio
tribuerint.

Hieronymo tribuatur, et a Lombardo et Thoma, harum rerum imperitissimis, sub nomine Ambrosii citetur, non inde efficitur vel hunc vel illum hujus Operis Auctorem fuisse, cum neutri illud competere posse omnes sciant. Sed inde justior suspicio est, esse illud potius ipsius Origenis, quia Ambrosius et Hieronymus Origenis multa in Latinum sermonem converterunt.

Rationes,
quæ Opus
Origenis
esse con-
vincunt,
validissi-
mæ.

Nihil igitur valent rationes contra Origenem allatæ; at illæ quas pro eo afferemus sunt validissimæ. Quæcunque enim de Opere aliquo Origeni ascribendo dici possunt, huic imprimis competunt. Neque mirum, cum, ut olim observavit Hieronymus, "Origenes cum in cæteris libris omnes vicerit, in Cantico Canticorum ipse se vicit." Nam primo, character Origenianorum vetus est, pluribus MSS. in Collegio S. Petri apud Cantabrigienses præfixus, "Cognoscitur Origenis sermo per auctoritatum abundantiam." Nullibi autem manifestior hic character quam in hoc Opere: in quo Auctor semper excurrit, et loca S. Scripturæ undecunque adducit, et ad propositum suum trahit. Secundo, Tropologica ubique sectatur Origenes, notantibus omnibus Christianis, ipso etiam Porphyrio. Tres autem perpetuo sensus in toto hoc opere persequitur, historicum, tropologicum, anagogicum; neque aliter exponit reliqua Scripturæ loca quæ adducit obiter: ut hic plane se superet Origenes. Tertio nemo unquam toties Opera sua prius scripta laudavit, ac Origenes. Quoties enim Scripturæ locum obiter citat, ad Expositiones suas Lectorem ablegare solet. Idem in hoc Opere frequenter præstitit; citat enim Homilias suas in Exodum, et Judices semel, in Numeros quater; Explicationes in Leviticum, et Commentarios in Novum Testamentum. Quarto, Origeni moris est propria nomina Hebraica interpretari, et ex eorum interpretationibus sensus tropologicos expiscari. Nullibi frequentius quam in his Tomis hoc facit. In Prologo inquit, *Israel ob divinorum contemplationem nominatus est. Zareth, aliena descensio. Deborah, apis*, (ut Homil. v. in Judices). *Barach, coruscatio*, (ut eadem Hom.). *Solomon, pacificus*. Homilia prima, *Eden, delicia*. Secunda, *Cedar, nigredo, vel obscuritas*. *Hierusalem, visio pacis*. (Ut Homilia xxi. in Josuam, *De Jerusalem frequenter diximus, quod visio pacis interpretatur*). *Abdimelech, servus regum*. *Mambre, visio*. *Cherubim, plenitudo scientiæ Dei* (ut in Ezechielem Homilia ii.) *Engaddi, oculus tentationis*

Styli Ori-
genici
charac-
teres.

meæ (ut in Homilia ii. in Cantic. ab Hieronymo versa). Tertia, *Bethel, domus Dei*. Quisquis autem mira illa theoremata, quæ ex iis interpretationibus deducit Auctor, perpenderit, nemini certe præterquam Origeni hosce Commentarios tribuet. Quinto, peculiare quædam opiniones Origeni attributæ sunt, præsertim de Anima, et Angelis; a quibus præcipue Latini abhorrebant. Hæ autem ubique in hoc Opusculo proponuntur. Denique Origenes in Tomis suis, ubi ad mysticum sensum explicandum se applicat, sæpe precibus ad Deum se convertit, ut gratia Dei illustratus illa magna, ut appellat, mysteria perspiciat. Quod hic sæpius fit. Si igitur libri materiam, modumque tractandi spectemus, omnia Origenem solum sapiunt.

Præterea sunt et alia quæ hosce Commentarios non alterius esse quam Origenis omnino convincunt. Homiliæ duæ Adamantii in Canticum Canticorum sunt ab Hieronymo fideliter versæ, et Papæ Damaso dedicatæ, atque a Ruffino agnitæ. Earum autem sententiæ consimiles et germanæ harum sunt quæ in hoc Opere continentur, ut in eadem incude formatum esse utrumque appareat; uti observavit doctissimus Huetius qui non pauca loca conguessit, et multo plura congerere potuisset. Sed omnem scrupulum tollit luculentum Origenis Fragmentum, quod Græce etiamnum ad finem Philocaliæ exstat, ἐκ τοῦ β' τόμου τῶν εἰς τὸ ἄσμα τῶν ἁσμάτων, ex secundo Tomo Commentariorum in Canticum Canticorum decerpitum. Huic enim Græco Fragmento plane respondent Latina quæ habemus in hujus Operis Homilia secunda. Licet enim prior Fragmenti pars liberius illic exponatur, posterior tamen pressius redditur: et in ipsa priori parte illa Fragmenti verba, οὕτω δὲ καὶ μήποτε σκληρύνει Κύριος τὴν καρδίαν Φαραὼ, ab illo vetere melius exponuntur, quam a Tarino nupero interprete. Tarinus ita vertit, *Ita nunquam Dominus cor indurat Pharaonis*, quod a mente Adamantii alienum est. Vetus Interpres, *secundum hæc ergo fortasse et indurasse dicitur Deus cor Pharaonis*. Recte: μήποτε enim, vox Origeni sæpiissime usurpata, non significat *nunquam*, sed *fortasse*: sub ea enim loquendi formula expositiones suas dubitanter proponere ubique fere solet Adamantius.

Homiliæ
Origenis
in Canticum
huic
Operi re-
spondent.

Græcum
ejusdem
fragmen-
tum in
Philocalia.

Certissimum igitur est, illud Opus in Canticum, ex quo Conclusion.
sententiam transcripsimus, et testimonium pro Ignatio nostro

Interpres
Origenis
Ruffinus,
teste Cas-
siodoro.

adhibuimus, esse ipsius Origenis, non Latini alicujus Auctoris. Quod ut adhuc manifestius appareat, dabo etiam Interpretem; quem Ruffinum esse assero, non tantum conjecturis, quas Huetius amplexus est, permotus, sed etiam idoneo testimonio suffultus, quod præbet Cassiodorus, qui centum post Ruffini mortem annis vixit. Is enim lib. de Divin. Lect. cap. quinto hæc habet, "In Cantico Canticorum duabus Homiliis expositionem Origenis idem S. Hieronymus, Latinae linguæ multiplicator egregius, sua nobis, ut consuevit, probabili translatione prospexit. Quas item Ruffinus, interpres eloquentissimus, adjectis quibusdam locis, usque ad illud præceptum quod sit, *Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas*, tribus libris latius explicavit." Quamvis enim hæc obscure dicta sint a Cassiodoro, satis tamen hoc ipsum Opus indicat, quod in illo versiculo, *Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas*, desinit. "Non est igitur quod quis suspicionibus indulgeat, Erasmi iudicio fretus;" (ut in re consimili de Innocentii Epistolis dixit Blondellus,) multo minus Amerbachii, hic fluctuantis, nihilque aliud affirmate asserentis, nisi quod et ipsi asserimus. Ita enim ille Præfatione ad Tomum septimum Hieronymi, "Cæterum de Homiliis quatuor in Cantica Canticorum, an sint Origenis necne, nolo in præsentia disputare; certe multa sunt quæ ea Latini hominis esse, non Græci comprobent. Illud ausim affirmare, etiamsi Græci hominis sint, Hieronymum non vertisse." Quod et nos affirmamus.

Alterum
Origenis
testimo-
nium ex
Homiliis
in S. Luc.
elevare
conatur
Dallæus,
negando,
quod nemo
antea ne-
gaverat,
istas Ho-
milias
scripsisse
Origenem.

Ad primum Origenis testimonium refellendum usus est auctoritate Erasmi Vir doctissimus, ad secundum elevandum suo quidem Marte, nec minus infeliciter, progreditur. Primo Homiliarum triginta novem in Lucam Auctorem vult esse Latinum: quod et per se mirum, et ante hunc diem, opinor, inauditum est. "Latinorum natalium indicia" quæ deprehendit hæc sunt. Primo, "observat," inquit "gratia plenam, Græce *κεχαριτωμένην* dici." Sed quis, quæso, observat, Auctor, an Interpres? Neutrum dicit, satis caute: sed "Homilia observat," quod mire dictum; atque inde concludit, "Auctorem non Græcum, sed Latinum fuisse." Ego aperte dico S. Hieronymum Homiliæ Interpretem hoc obiter observasse, et necessitate quadam ad talem observationem inserendam fuisse coactum. Transcripserat hunc ipsum locum ex Origene ante eum S. Ambrosius, sola versione contentus. Sed cum

Loca allata
ex Homi-

observasset Origenes, vocem in salutatione prorsus inusitatum esse, eamque Hieronymus reddidisset, *gratia plenam*, duobus scilicet vocabulis, quorum neutrum rarum est, necesse habuit addere, *quod Græce dicitur κεχαριτωμένη*. Secundo ista objicit ex Homilia quinta, *Ego autem sum ἄλογος*, “quod licet Latinus aliter expresserit, tamen proprie transferri potest *Absque sermone vel ratione.*” Sed et hic tum Auctorem Origenem, tum Interpretem Hieronymum habemus. Mutum probat Auctor populum Israeliticum, quod Sermonem, id est Christum rejecissent; idque pluribus Scripturæ locis explicat: quod plane Origenicum est. Citat illa de Mose, Exod. v. 12. Ἐγὼ δὲ ἄλογός εἰμι. Interpres, quia nihil tale in Latinis Codicibus scriptum inveniret, sed potius forte, id quod nunc legimus, *cum incircumcisis labiis sim*, ut et Hebræa sonant, et Theodotionis Versio, vel *tardi sermonis*, ut antiquitus legabatur, necesse putavit ad Origenem recte capiendum admonere, *quod licet Latinus aliter expresserit* illam vocem ἄλογος, *tamen proprie transferri potest Absque sermone, sive ratione.* Et hoc plane Hieronymianum est, ut omnes norunt. Ipse certe Hieronymus, ad caput xlv. Ezech. “Et in Exodo locutus est Moyses in conspectu Domini dicens, *Ecce filii Israel non audierunt me; quomodo audiet me Pharaoh? ego autem sum tardi sermonis*: Pro quo LXX. dixere, ἔγὼ δὲ ἄλογός εἰμι, quod melius habetur in Hebræo, *ego incircumcisis sum labiis.*” Tertio, “eiusdem,” inquit, “est commatis, quod *cadaver a casu nomen accepisse* observat, Homil. xvi.” Imo hæc nullam cum præcedentibus similitudinem habent, sed sunt pura translatio, sive nuda Græcorum verborum redditio. Explicat eo loco versiculum 34. cap. ii. Evang. secundum S. Lucam, Ἰδοὺ οὗτος κείται εἰς πτώσιν, *Ecce hic positus est in ruinam*, Origenes more suo; et tandem huic applicat locum S. Matthæi, *Et de hac ruina dicitur, ὅπου γὰρ εἰς τὸ πτώμα ἐκεῖ συναχθήσονται οἱ ἄετοί, ubicunque fuerit cadaver, ibi congregabuntur aquilæ*; Quod ne coactum nimis videretur, addidit, πτώμα γὰρ ἀπὸ πτώσεως λέγεται, *cadaver quippe a casu nomen accepit.* Quale aliquid apud Hippolytum legas libello de Antichristo^f. Quarto

liis expendit Pearsonus.

^f Hippolyt. de Christo et Antichristo, cap. lxiv. Ὅπου ἂν ᾖ τὸ πτώμα, ἐκεῖ συναχθήσονται καὶ οἱ ἄετοί· πτώμα δὲ γεγένηται ἐν παραδείσῳ· ἐκεῖ γὰρ Ἀδὰμ

πέπτωκεν.—Cf. Epist. Epiphaniæ ad Joann. Hieros. apud Hieronym. Epist. li. 4.

“ejusdem commatis” esse vult illud ex Hom. xxii. quod *Græcus sermo hoc*, quod est converti in lapides, *significantiis sonat ἀπολιθοῦσθαι*. Sed totus ille tractatus de suscitandis filiis Abrahæ ex lapidibus plane Origenicus est; et hæc verba, quæ parenthesi includi debent, manifeste ab Interprete Hieronymo sunt inserta. Quinto, notat *judicem apud Græcos cum articulo positum, qui singularitatis significator est*, et mox discrimen nominis vel cum articulo vel absque articulo positi dicit *apud Græcos magis intelligi*. Homil. xxxv. Sed facilis responsio; Auctor Homiliæ notat *judicem cum articulo positum*; Interpres addit, “apud Græcos,” quia apud Latinos non ponitur articulus. Exponit hic Origenes versiculum 58. cap. xii. Evangelii secundum Lucam. Observat ἐπ’ ἄρχοντα dici sine articulo, πρὸς τὸν κριτὴν cum articulo: inde colligit *principem* esse unum angelorum, qui multi sunt; *judicem* esse illum unicum, Jesum Christum. Hoc plane Origenicum est. Nemo enim toties vim articuli urget ac Adamantius. Hieronymus cum videret, hominem Latinæ tantum linguæ peritum hæc capere non potuisse, notavit *hoc apud Græcos magis intelligi*. Postremo, inquit, “in eadem Homilia monet” quadrantem, sive minutum Græce *tenue* dici posse. Recte. Habemus autem et hic Auctorem Origenem, Interpretem Hieronymum. Origenes dum explicat ea verba, ἕως οὗ καὶ τὸ ἔσχατον λεπτὸν ἀποδῶς, ludit, ut solet, in voce λεπτὸν, et ostendit peccatum esse vel pingue et crassum, vel tenue et subtile. Vidit Hieronymus hæc a Latinis intelligi non potuisse vel per *quadrantem*, vel *minutum*, monuit id quod *minutum* dicitur, Græce *tenue* dici posse, unde quæ sequuntur tandem intelligi possunt.

“Hæc,” inquit, “Auctorem Græce scripsisse negant, qua lingua notum est Origenem omnia sua composuisse.” Imo vero “Auctorem Græce scripsisse” non “negant,” sed tantummodo Interpretem ex Græcis in Latina transtulisse, et, ubi opus esset, Versionis suæ rationem reddidisse, quo nihil apud antiquos Interpretes familiarius fuit, ostendunt. Bellarminus Tractatum quintum, adeoque reliquos in Matthæum putavit esse Latini Auctoris; sed “non firma” mihi videtur ejus ratio, inquit Labbeus. Et erat certe infirmissima, ut nunc apparet ex Commentario ab Huetio Græce edito. Et digna sunt Huetii verba quæ a talibus Hypercriticis obser-

Interpretem cum Auctore passim confundit Dallæus.

Bellarmini judicium de Origenis Tract. v. in Matth.

ventur, "Quamvis hoc Bellarmini iudicium palam refellat Codicis Græci lectio, ea tamen si careremus, non plus valeret illud adversus hunc Adamantii librum, quam adversus reliquos, quos Veterum Interpretum studio Latine redditos legimus: in iis siquidem frequenter ejusmodi occurrunt addita-
menta Interpretum suæ linguæ hominibus gratificantium." Neque hæc de Origenianis tantum vera sunt. Apud Latinum Irenæum legimus, *Ennææ, id est, cogitationi. Et, Hermes, sicut Græco sermone exprimitur,*

Fallitur
Bellarmini-
nus.

Similia
videnda
sunt in
Interprete
Irenæi.

Διμύλλους τε λόγους καὶ ἐπίκλοπον ἦθος ἐπ' αὐτοὺς
Κάτθετο

Ut hoc ipso Latino sermone dicamus, Fraudulentia, sive seductionis verba, et subinvolantes mores indidit eorum sensibus ad seducendum stultos hominum, ut credant figmentis. Mater enim, hoc est Leto, occulte commovit eos; unde et Leto nuncupata est secundum Græci sermonis significantiam. Rursus, Homerus Poeta dixit,

Οἱ δὲ θεοὶ παρ' Ἐηνὶ καθήμενοι ἠγοράωντο
Χρυσέῳ ἐν δαπέδῳ.

Quod Latine interpretabimur Dii autem apud Jovem considerantes tractabant in aureo loco. Atque iterum. Similiter et Sabaoth per Ω quidem Græcam in syllaba novissima scribitur; per O autem Græcam ut puta Sabaoth primum cælum manifestat. Eodem modo et Jaoth . . . sicut secundum Latinitatem Dominus virtutum et pater omnium^g." Hæc sane Latini hominis, non Auctoris, sed Interpretis. Irenæus enim Latine non scripsit; ejus tamen hæc omnia sunt præter ea quæ Interpres addidit.

Sed sive Græcus, sive Latinus fuerit hic Homiliarum Auctor, Origenes, Dallæo iudice, esse non potuit. Nam "ab ipso Origenis genio, more ac sensu quædam sunt in eodem opere aliena." Quæ hactenus vidimus sunt plane Origeniana; quænam igitur sunt quæ Adamantio competere non possunt? Primo, "Homilia xxv. Spiritus S. dicitur *tertia persona a Patre et Filio. Qui sic distinctus personæ in divinis usus ab Origene alienus est.*" At hoc ipso loco Auctor ita loquitur, ut alium quam Origenem eum fuisse non credas. Dicit aliquos per inordinatam charitatem dicere, *Paulum sedere a dextris, Marcionem a sinistris Salvatoris, et per Advocatum*

Objectio
ex materia
Homili-
arum.

^g Iren. lib. i. cap. i. p. 1; lib. ii. 37; ib. 40; et 66.

Spiritum veritatis intelligere Apostolum Paulum: *Quod quidem, inquit, in Ecclesia patimur. Plerique enim, dum plus nos diligunt quam meremur, hæc jactant et loquuntur, sermones nostros doctrinamque laudantes, quæ conscientia nostra non recipit. Alii vero tractatus nostros calumniantes ea sentire nos criminantur, quæ nunquam sensitse nos novimus.* Quæ de seipso Origenem scripsisse quis non videt? Sed obiter appellat Spiritum S. *tertiam personam a Patre et Filio*; an autem Origenes ita loqui non potuit? Latini Patres *ὑπόστασις personam* transtulerunt. Tres autem in Divinis *ὑποστάσεις* semper agnovit Origenes. Ipse secundo Tomo in Joannem, § 6. *Ἡμεῖς μέντοι γε τρεῖς ὑποστάσεις πειθόμενοι τυγχάνειν τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱὸν, καὶ τὸ Ἅγιον Πνεῦμα,* (ita lego in MS^o nostro; et agnoscit Huetius illa verba *καὶ τὸν Υἱὸν* in Editione sua per Typographi incuriam esse prætermittenda;) Ferrarius Interpres, *Nos autem qui tres personas Patrem, et Filium, atque Spiritum S. esse credimus.* Plurima sunt in Latinis Origenis de Trinitate personarum, sed suspecta ea Huetio facit fluxa Ruffini Interpretis fides. Et quidem ubi de unitate Trinitatis, aut æqualitate personarum agitur, merito diffidendum est Interpreti^h: de Trinitate autem tantummodo loquenti, ratio nulla est cur diffidamus. In sexto Tomo in Joannem, § 17. etiamnum legimus *προσκυνητὴν Τριάδα, adorandam Trinitatem*: idque ante observaverat S. Basilii lib. de Spiritu S. cap. 29. § 73. Nihil enim certius est quam Origenem tres personas in divinis agnovisse, et contra eos disputasse qui unam *ὑπόστασις* asserebant; quod si eas substantia distinctas et inæquales docuit, eo ipso magis certum est. Ut autem distinctionem, ita etiam et ordinem tradidit, qui lib. v. adversus Celsum non veritus est dicere Christum *δεύτερον Θεὸν, secundum Deum*; et quem tradit Hieronymus ad Avitum, in lib. i. *περὶ ἀρχῶν* docuisse, *Filium quoque minorem Patre eo quod secundus ab illo sit, et Spiritum S. inferiorem Filio in sanctis quibusque versari.* Imo eadem Epistola Hieronymus, de Adamantio, “Tertium dignitate et honore post Patrem et Filium asserit Spiritum S.” Satis igitur principiis Origenis consentaneum est Spiritum S. asserere *tertiam personam a Patre et Filio.* Secundo, objicit “personas longos sermones inter se serentes,” contra morem

Origenes
tres per-
sonas in
divinis
semper
agnovit.

^h Vid. Routh. Reliq. Sacr. iii. 502. ed. sec.

Origenis, "qualis," inquit, "illa est Christi cum Tentatore collocutio: *Respondeo tibi, o versipellis et nequam, qui me tentare non metuis, et cætera*¹." Cætera autem hæc tantummodo sunt, *alius est panis sermo Dei qui vivificat hominem. Proh longos Sermones! proh prolixam collocationem! Sed prolixior "Angeli Custodis ad Principem Angelum oratio;" imo infelix Dallæus, qui adversarium, a principe hujus sæculi missum, quærentem occasionem insidiarum si quo modo nos subvertere queat, "Angelum custodem" facit. Totus iste locus tam pure est Origenicus, ut his me immorari pudeat. Tertio, cum Origenes ipse solos libros Legis admisisse Sadducæos doceat, Homilia xxxix. loca ex Esaia et Psalmis citans addit, *Quæ omnia corporaliter intelligentibus Sadducæis qui erant portio Judæorum, dicit Salvator, Nescitis Scripturas, neque virtutem Dei.* Sed non dicit hic Origenes id quod contrarium est cuiuspiam quod alibi docuit; non enim affirmat Sadducæos Prophetas in Canonem Scripturarum recepisse. Hoc tantum dicit, Sadducæos male intellexisse Prophetas; poterunt autem et intelligere, et etiam male, ea quæ pro Sacris Scripturis non habuere. Sadducæi quidem Samaritæ sequuti sunt, "Ὁμοια Σαμαρείταις φρονούντες, et τὰ πάντα ἴσα Σαμαρείταις φυλάττουσιν, ut loquitur Epiphanius^k. Et rejecisse quidem eos Pharisæorum *δευτερώσεις* ex Josepho patet. Sed **נביאים** et **כתובים** *Prophetas et Hagiographos* inter traditiones quis ferat numerari? Interpres quidem Origenis, quem affert Dallæus, dicit eos Sacras Scripturas extra libros Mosaicos non *legere*, sed Græca negant tantum *προσιεσθαι* vel *παράδεχσθαι*, scilicet in controversiis fidei determinandis *admittere*. Hoc enim fundamento usi sunt, Nullum articulum fidei admittendum esse, qui non ex libris Mosaicis probari posset. Reliquos autem Scripturæ libros ipsi legebant, et ita interpretabantur, ut fundamento suo contradicere non viderentur^l. Multæ eorum interpretationes a Rabbinis afferuntur. Ut Abenezra ad caput Danielis xii. 31. **חכמי צדוקים** *Sapientes e Sadducæis* cæcos vocat, quod **המקדש** acciperent*

Origenes ait Sadducæos non nisi Legis libros in Canonem admisisse.

¹ Hom. xxix. Mox Hom. xxxv.

^k Scriptor antiquus in Append. S. Athanasii, Synops. Sacr. Script. *Οἱ αἰρετικοὶ Σαμαρείται, καλούμενοι καὶ Σαδδουκαῖοι.*

^l Ita mediam sententiam suam pro-

fert Pearsonus de quæstione inter Viros Doctos aliquandiu vexata, quatenus Samaritæ Scripta Prophetica admiserint.—Vid. Bull. Harmon. Apostol. Diss. ii. x. 14.

de Mecca. Eosdem pariter deridet, quod locum Levitici male exponerent, מספר עזרא *ex libro Ezrae*. Idem reprehendit Japhethum Ben Eli Sadducæum, ut videtur, quod ultima Danielis verba ותעמר לנרלך לקץ הימין, *et resurges in sorte tua in fine dierum*, absurda interpretatione illudere conaretur, nempe si forte tunc in vivis fueris. Et Talmudistæ disputationes sæpe referunt, in quibus Sadducæi et Samaritæ respondent ad loca ex Prophetis et Hagiographis adducta, ut nuper annotavit vir rerum Talmudicarum callentissimus, Joannes Lightfoot in Canonicatu Eliensi collega noster, ad Evangelium S. Joannis cap. iv. vers. 15. ubi mulier Samaritana Messiam nominat. Præterea et juvenis, et ad populum hæc scripsit Origenes; non igitur tunc fortasse notaverat, aut certe non necesse habuit sententiam Sadducæorum peculiarem notare: observat enim Sadducæos tantum *portionem Judæorum* fuisse. Utcunque totus hic tractatus ipsum Origenem sapit; ac præcipue prima illa sententia, *Qui erunt sicut angeli utique angeli erunt*. Imo hæc ipsa quæstio, quam *molestam* vocat Homiliæ Auctor, (scilicet, *Ubi scriptum est, quia Neque nubent neque nubentur?*) non est alterius quam Origenis. Eandem enim ipse proponit in Commentariis ad Matthæum ^m, eamque operose solvit, ostendens hanc sententiam in Scripturis non quidem ἀπολεξεί, sed ἐν τροπολογία tropologice contineri, atque hinc mire contendens tropologicam Scripturæ expositionem esse prorsus necessariam, quod ei, qui hanc non admittit, vel locum corruptum pronunciare, vel Christo, quasi verum non dixerit, haud credere, vel ad libros Apocryphos confugere, necesse sit. Ostendit hanc quæstionem ex verbis Christi apud Matthæum atque Marcum, non autem ex illis apud Lucam oriri. Et quidem in Homilia in Lucam, omittit verba Lucæ, eorumque loco substituit verba Matthæi, ut hanc quæstionem introducat.

Joannes
Lightfoot.

Argumenta, quæ liti finem imponere debent, ex testimoniis ipsius Interpretis Hieronymi, atque Ruffini.

Firmiora nobis pro Origene argumenta et pro Interprete Hieronymo adversus Latinum Auctorem suppetunt. S. Hieronymus in Catalogo inter Opera a se edita, "in Lucam Homilias triginta novem" recitat; Homilias autem ipse nunquam scripsit. In Prologo ad Paulam et Eustochium ostendit se eas ex Origene transtulisse, his verbis. "Quamob-

rem petistis ut, contemptis istiusmodo nugis ⁿ, saltem triginta et novem Adamantii nostri in Lucam Homilias, sicut in Græco habentur, interpreter. Molestam rem et tormento similem, alieno, ut ait Tullius, stomacho, et non suo scribere: quam tamen idcirco nunc faciam, quia sublimiora non poscitis.” Hunc autem ipsius Hieronymi Prologum fuisse certum est, quia totum in suam Invektivam transcripsit Ruffinus, et satis severe exagitavit. Imo, quod huic liti finem imponere debet, nec ulla ingenii vi evitari potest, idem Ruffinus, vivente adhuc Hieronymo ac responsa meditante, quid in hoc ipso Opere infide transtulerit ostendit aut innuit. Verba ejus sunt, “Secutus sum quod te videram in Homiliis secundum Lucæ Evangelium fecisse, ut, ubi de Filio Dei in Græco non recte inveneras, præterieris, in illo loco ubi dicit, *Magnificat anima mea Dominum, exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Nosti quia de anima, sicubi illa, quæ solent dici, non præterieris; sed ea adhuc etiam ex te additis etiam assertionibus lucidius scripseris, ut in illo loco, *Ecce ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit infans in utero meo,* ubi dicis quod *non erat hoc principium substantiæ ejus,* de tuo addidisti, *atque naturæ.* Hæc et mille alia his similia in interpretationibus tuis, sive in his ipsis Homiliis, sive in Hieremia, vel in Esaia, maxime autem in Ezechiele subtraxisti.” Queritur igitur Ruffinus in his ipsis Homiliis quædam quæ in Græcis erant Origenis, ab Hieronymo fuisse subtracta, quædam mutata, quædam quæ in Græcis non erant addita: loca ipsa notavit, ut cum Græca exstarent, facile perspicerentur: unum etiam recitavit ex ipsa Versione, qui etiamnum Homilia quarta exstat, ubi adhuc legimus, “*Ecce enim,*” ait Elizabeth, “*ut facta est salutatio tua in aures meas, exsultavit in gaudio infans in utero meo.*” Adhuc in matris utero erat, et jam Spiritum S. acceperat. Nom enim illud principium erat substantiæ ejus atque naturæ. Hæc verba ex Hieronymiana Origenis Versione recitat *σὺρρηγοῦς* Ruffinus, quæ ex Origene transtulit, quæ a seipso addidit Interpres, notat, scilicet illa verba, *atque naturæ.* Nos et quæ Origenis sunt, et quæ Interpretis etiamnum habemus. Certissimum igitur est has Homilias esse Origenis, et ab Hieronymo

ⁿ Alludit Hieronymus ad Commentarios quorundam, quos non nominat,

in Matthæum et Lucam.

^o Ruffini Apol. lib. ii. cap. 27.

versas; nec potest esse quicquam in rebus hujusmodi hoc argumento efficacius.

Ad majorem tamen confirmationem hæc ulterius addi possunt, Hieronymum “ultra septuaginta libellos Origenis, quos Homileticos appellavit transtulisse in Latinum” refert Ruffinus in Præfatione ad libros *Περὶ Ἀρχῶν*. Fatetur hoc Hieronymus ipse Apologia prima, c. 8. “Septuaginta libros ejus, ut meus necessarius criminatur, in Latinum verteram, et multa de Tomis. Nunquam de Opere meo fuit quæstio; nunquam Roma commota est.” Notat Ruffinus in Invectiva Homilias in Lucam, in Isaiam, Jeremiam, atque Ezechielem. Hieronymus ipse testatur quatuordecim tantum in Jeremiam et totidem in Ezechielem se transtulisse. Verba ejus sunt in Prologo ad Ezechielem. “Itaque post quatuordecim Homilias in Jeremiam, quas jampridem confuso ordine interpretatus sum, et has quatuordecim in Ezechielem per intervalla dictavi,” et in Catalogo, “In Jeremiam et in Ezechielem Homilias Origenis viginti octo, quas de Græco in Latinum verti.” Homiliæ autem in Isaiam tantummodo novem sunt; quibus si addas duas in Canticum, adhuc tantum sunt triginta novem. “Ultra” igitur “libellos septuaginta” ab Hieronymo versos invenire nunquam poteris, nisi illis triginta novem Homilias in Lucam Ruffino memoratas annumeres, ut et ille numeravit. Quare Erasmus suum male hic deserit Dallæus, qui in Indice Operum Hieronymi has ipsas Homilias inter *γνήσια*, “id est ea quæ vere sunt Hieronymi,” seu, “de quibus nulla dubitatio sit quin ab Hieronymo sint edita” numerat, his verbis. “Homiliæ in Lucam triginta novem ab Hieronymo translatae. In Præfatione numerus est omissus. Sic autem refertur hic locus a Ruffino Invectivæ suæ libro Secundo, *Saltem triginta novem Adamantii nostri in Lucam Homilias, sicut in Græco habentur, interpretor.*”

Blondelli
cavillatio,
in notulis
ad Epist.
Is. Vossii :

Cum hæc tum de Auctore, tum de Interprete adeo perspicua sint, Blondellus tamen non veritus est, harum in Lucam Homiliarum Interpretem Ruffinum dicere: et in levissimis notulis suis ad Epistolam clarissimi Vossii asserit “ejus esse probare Homiliam sextam,” ex qua nostrum petitur testimonium “non Ruffini somnia sua Origeni affingentis, sed Origenis ipsius esse.” At nos hoc ipsum cumulatissime probavimus, ut appareat hæc esse non Ruffini somnia, sed Blondelli.

Quid enim? An Ruffini Interpretatio esse potest, quam S. Hieronymus a semet ipso factam non semel testatur, et quam diu edidit antequam Ruffinus vel unum verbulum ex Origene in sermonem Latinum transtulerat? An Ruffini esse potest, quam Ruffinus ipse Hieronymo tribuit, et in Invectiva sua adeo exagitat? Fateor equidem Ruffinum ad finem pene vitæ suæ Interpretationes suas sub Hieronomi nomine edidisse. Sed hoc de Homiliis in Lucam dici non potest, quia et ipse Hieronymus eas agnoscit, et sub numero Septuaginta Homiliarum a se versarum ponit, et Prologus Hieronymi Invectivæ Ruffini insertus legitur, quam Ruffinus tum scripsit, cum nullam Origenis Homiliam attigisset, cum librum *Περὶ Ἀρχῶν* tantummodo transtulisset, ipso fatente Hieronymo. Ita enim ille in Apologia prima, “Ego per tot annos tam multa convertens nunquam scandalo fui: tu ad primum et solum opus, ignotus prius, temeritate factus es nobilis.” Et rursus secunda, c. 14. “Vis Origenem in Latinum vertere? habes multas Homilias ejus et Tomos, in quibus moralis tractatur locus, et Scripturarum panduntur obscura: hæc interpretare, hæc rogantibus tribue. Quid primus labor tuus incipit ab infamia?” Antequam igitur quicquam scripsisset Ruffinus, editæ sunt Homiliæ Origenis in Lucam Interprete Hieronymo; eadem in Invectiva Ruffini sugillatæ sunt, antequam Ruffinus quicquam Origenis præter librum *Περὶ Ἀρχῶν* in Latinum transtulisset.